
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   305  DEL   04/04/2024

OGGETTO

RIMBORSO AI COMUNI DI MONTECCHIO EMILIA E FABBRICO DELLA TARI VERSATA 
ERRONEAMENTE ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Redattore: MEOLI RINA

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

dato atto che l'articolo 19 del decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 504 e ss.mm.ii.,  
ha  istituito  a  favore  delle  Province  il  tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente;

viste:

• le  richieste di  rimborso del  Comune di  Montecchio Emilia  pervenute con pec a 
nostro  protocollo  n.  7808  e  7813  del  19/03/2024,  n.  8868  del  28/03/2024  con 
annessa  documentazione,  conservata  agli  atti,  a  dimostrazione  dell'avvenuto 
erroneo pagamento a favore della Provincia di Reggio Emilia, della Tari versata con 
F24 dai contribuenti Armani M., Colli E. e Calestani G., i quali hanno  registrato il  
codice tefa sia per la parte dovuta a titolo di tari che per quella dovuta a titolo di tefa  
e precisamente:
◦ Armani M. ha registrato il cod. Tefa per la parte Tari pari ad € 225,00;
◦ Colli E. ha registrato il cod. tefa per la parte Tari pari ad € 167,00;
◦ Calestani G. ha registrato il cod. Tefa per l'intero importo, pari a 183,73 di cui  

però 175,00 sono dovuti al Comune a titolo di tari;
• viste le richieste di rimborso al Comune di Montecchio della tari versata per errore 

alla Provincia di Reggio Emilia, dei contribuenti Armani M., Colli E. e Calestani G. 
pervenute, rispettivamente con pec a nostro protocollo n. 7082/2024, n. 7084/2024 
e mail ordinaria del 21/03/2024;

• la richiesta di rimborso del Comune di Fabbrico, pervenuta con mail ordinaria del 
19/03/2024  con  annessa  documentazione,  conservata  agli  atti,  a  dimostrazione 
dell'avvenuto erroneo pagamento a favore della Provincia di Reggio Emilia, della 
tari versata con F24 dal contribuente Ricchi L.. che ha registarto il codice tefa per 
l'intero importo pari ad € 105,00 di cui 100,00 dovuti a titolo di tari;

considerato che le somme incassate a titolo di tefa sono state già accertate come segue:

◦ €  175,00  versati  con  F24  dalla  contribuente  Calestani  G.  ed  €  167,00  versati  dal 
contribuente Colli E. che trovano corrispondenza nel flusso importato dall'Agenzia delle 
Entrate IMPLOC.P00035.D2023354.T01, accertamento n. 1345/2023;

◦ € 225,00 versati  dal  contribuente Armani M. che trovano corrispondenza nel  flusso 
importato dall'Agenzia delle Entrate IMPLOC.P00035.D2023196.T01, accertamento n. 
803/2023;

◦ €  100,00  versati  dal  contribuente  Ricchi  L.  che  trovano  corrispondenza  nel  flusso 
importato dall'Agenzia delle Entrate IMPLOC.P00035.D2023161.T01, accertamento n. 

Determinazione N. 305 del 04/04/2024 
pag. 2/4



634/2023;

si rende pertanto necessario impegnare, con esigibilità 2024, gli importi di seguito riportati,  
versati  erroneamente  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  titolo  di  tefa,  imputandoli  alla 
Missione  01,  Programma 04  codice  Piano dei  Conti  1099902001  e  al  corrispondente 
capitolo 2970/1 del PEG 2024:

• € 100,00 da restituire al Comune di Fabbrico versati dal contribuente Ricchi L.. per i 
motivi specificati in premessa;

• €  567,00  da  restituire  al  Comune  di  Montecchio  Emilia  versati  dai  contribuenti 
Calestani G., Armani, M. e Colli E. per i motivi specificati in premessa;

visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il  D.  Lgs.  118/2011  e  successive  modificazioni;il  principio  contabile  finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo;

visti l'obiettivo di gestione di 1° livello n.  0103/5  e di 2° livello n.  R02G1OG2/1 del PEG 
2024;

DETERMINA

• di  impegnare,  con  esigibilità  2024,  gli  importi  di  seguito  riportati,  versati 
erroneamente  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  titolo  di  tefa,  imputandoli  alla 
Missione  01,  Programma  04  codice  Piano  dei  Conti  1099902001  e  al 
corrispondente capitolo 2970/1 del PEG 2024:

◦ € 100,00 da restituire al Comune di Fabbrico versati dal contribuente Ricchi L.. 
per i motivi specificati in premessa;

◦ € 567,00 da restituire al Comune di Montecchio Emilia versati dai contribuenti 
Calestani G., Armani, M. e Colli E. per i motivi specificati in premessa;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto,  ai  sensi 
dell’art.  5  della  L.  241/90,  è  la  dott.ssa  Cristina  Benassi  responsabile  dell'U.O. 
Programmazione Contabilità e Controllo.

Determinazione N. 305 del 04/04/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 305 del 04/04/2024 
pag. 4/4


